
146  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade de Licitação: rdc nº 02/2022-Presencial
objeto: contratação de empresa especializada em obras de engenharia para 
execução dos Serviços remanescentes, complementares e a refazer de in-
fraestrutura urbana (Sistema Viário, rede de Esgoto Sanitário, rede de abas-
tecimento de água, rede de drenagem Pluvial) e de recuperação da Estação 
Elevatória de Esgoto, da coMUNidadE PraTiNHa, localizada na rodovia ar-
thur Bernardes, Passagem John Engelhard, s/nº, no Município de Belém/Pa.
data e hora da abertura: 14.06.2022, às 9(nove) horas-local
local da abertura: Sala de licitação, onde funciona a  aSlic - assessoria 
de licitações e contratos da coHaB-Pa, situada na Passagem Gama Mal-
cher nº 361 – Bairro Souza – Belém - Pará, perante a comissão Permanen-
te de licitação - cPl.
a íntegra do Edital poderá ser obtida nos seguintes endereços eletrônicos: Portal 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do dia 24.05.2022.
Programa de Trabalho: Programa de Trabalho: 16.482.1489.8185 –
 fontes: 6101/0260/0660 – Natureza da despesa: 449051 –ação:
187273.
data da assinatura: 19 de maio de 2022
orlando reis Pantoja
diretor Presidente

Protocolo: 802608
aViso de LicitaÇÃo
objeto: futura e eventual contratação de empresa especializada para ela-
boração e execução de Projeto Técnico de regularização fundiária Urbana, 
nos 144 municípios paraenses, objetivando o desenvolvimento de Serviços 
Topográficos de levantamento planialtimétrico cadastral e cadastro físico 
individualizado, elaboração e execução de cadastro socioeconômico indivi-
dualizados, coleta de documentos, e todas as medidas administrativas para 
regularização fundiária.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2022-1ª rETificaÇÃo
data da abertura: 03.06.2022
Hora de abertura: 10h(dez horas) – Horário de Brasília-df
local: www.gov.br/compras
a íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de compras do governo fe-
deral, no endereço www.gov.br/compras e no Portal de compras do Gover-
no federal, no endereço www.gov.br/compras/pt-br e no Portal Eletrônico 
de compras do Governo do Estado do Pará – coMPraS Pará, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br a partir do dia 24.05.2022.
daTa: 19.05.2022
orlando reis Pantoja
diretor Presidente

Protocolo: 802616

.

.

oUtras MatÉrias
.

coMPaNHia de HaBitaÇÃo do estado do ParÁ
LiceNÇa aMBieNtaL de iNstaLaÇÃo
a companhia de Habitação do Estado do Pará - coHaB/Pa, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidades 
– SEMaS/Pa, a licença ambiental de instalação - li Nº: 3270/2022, emi-
tida em 16.05.2022 do Empreendimento comunidade Jardim Jader Barba-
lho, localizado na rodovia Br 316, Estrada do aurá, S/Nº - aurá, Município 
de ananindeua/Pa.
Belém, 19 de maio de 2022
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 802208

.

.

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

.

.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio de cooPeraÇÃo tÉcNica e FiNaNceira 
Nº 019/2022 – sectet/ iFPa/ FadesP
coNVÊNio nº 019/2022
objeto: o presente convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes com o propósito de 
apoiar a viabilização de iniciativa voltada ao funcionamento de cursos de 
graduação em 1. Engenharia de Pesca – Breu Branco; 2. agroecologia – 
Moju; 3. agronomia – Santa Maria das Barreiras, nos termos deste plano 
de trabalho, conforme aNEXo i – Plano de Trabalho.
Valor: r$ 3.793.519,72 (três milhões, setecentos e noventa e três mil, 
quinhentos e dezenove reais e setenta e dois centavos).
dotação orçamentária:

a) funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
ação:  260403
fonte: : 0124008794
Pi: 101.000.8866c
b) funcional Programática: 48.101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 445042
ação: 271842
fonte: 0124008794
Pi: 101.000.8866X
data de assinatura: 23/05/2022
início da Vigência: 23/05/2022
Término da vigência: 23/07/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SEcTET. (cNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
instituto federal de Educação, ciência e Tecnologia do Pará- ifPa. (cNPJ 
nº 10.763.998/0001-30)
fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa - fadESP (cNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
ordenadora: Edilza Joana oliveira fontes, Secretária de Estado/SEcTET

Protocolo: 802588
eXtrato de coNVÊNio de cooPeraÇÃo tÉcNica
Nº 018/2022 – sectet / PreFeitUra MUNiciPaL de BaiÃo
convênio nº 018/2022
Protocolo: 2021/782002
objeto: o presente convênio de cooperação Técnica tem como objetivo re-
alizar ações conjuntas e o  compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos,  abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, en-
sino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competên-
cia profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Baião, região de integração Tocantins, no estado do Pará.
Valor: o presente convênio de cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Baião e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
data de assinatura: 23/05/2022
Período de vigência: 23/05/2022 a 23/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SEcTET (cNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Baião (cNPJ nº 05.425.871/0001-70)
ordenadora: Edilza Joana oliveira fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 802603
..

diÁria
.

Portaria Nº 410 de 23 de Maio de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/628419;
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora EdilZa JoaNa oliVEira foNTES, identidade funcio-
nal nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias, a viajar aos municípios de Santarém-Pa e Novo Progresso-Pa, 
no período de 27 a 30/05/2022, para participação em aula inaugural do curso 
de Engenharia agronômica no município de Novo Progresso-Pa.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 802646
Portaria Nº 414 de 23 de Maio de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/608240.
r E S o l V E:
i – aUToriZar o bolsista JoSÉ JÚlio MarQUES BEZErra NETo, cPf nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Tailândia-Pa, no período de 26 a 
28/05/2022, a fim de realizar levantamento de dados para implementação 
dos cursos ProNaTEc, que serão ofertados através do novo itinerário fTP.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.


